presque tous leurs ouvrages, et que sans dispute, sans lutte d'argumens, il avait vu tout-à-coup combien cette secte était à fuir ; il l'avait fuie. Comme ma mère, loin de se rendre à ses paroles, le pressait d'instances et de larmes nouvelles, pour qu'il me vît et discutât contre moi : — Allez, lui dit-il avec une certaine impatience, laissez-moi, et faites toujours ainsi. Il est impossible que l'enfant de ces larmes périsse. — Ma mère, dans nos entretiens, rappelait souvent qu'elle avait reçu cette réponse comme une voix sortie du ciel.

quam esset illa secta fugienda : itaque fugisse. Quæ cum ille dixisset, atque illa nollet acquiescere, sed instaret magis deprecando, et ubertim flendo, ut me videret et mecum dissereret, ille jam substomachans tædio : Vade, inquit, a me, ita vivas : fieri enim non potest, ut filius istarum lacrymarum pereat. Quod illa ita se accepisse, inter colloquia sua mecum sæpe recordabatur, ac si de cælo sonuisset.

LIVRE QUATRIÈME.

Chapitre premier.

Neuf années d'erreur.

Pendant ces neuf années de mon âge , de dix-neuf à vingt-huit , je demeurai dans cet esclavage , séduit et séducteur , au gré de mes instincts déréglés ; je trompais en public par les sciences dites libérales ; en secret , par le mensonge d'une fausse religion : ici, jouet de l'orgueil, là, de la superstition , partout de la vanité. Épris du vide de la gloire populaire , j'en étais venu à jalouser les applaudissemens du théâtre , les luttes de poésie , la poursuite des couronnes de foin , les bagatelles des spectacles , toutes les intempérances du libertinage. Et demandant d'autre part d'être purifié de ces souillures, j'apportais des alimens à ces saints , à ces élus de Manès , pour que l'alambic de leur estomac en exprimât à mon intention des anges et des dieux libérateurs. Telle était l'extravagance des opinions et des pratiques que je professais avec mes amis , par moi et comme moi séduits.

Qu'ils me raillent ces superbes , qui n'ont pas encore le bonheur d'être humiliés et écrasés par vous , mon Dieu ; moi je confesse mes ignominies pour votre gloire ; permettez-moi, je vous en conjure, donnez-moi de promener aujourd'hui mes souvenirs par tous les détours de mes er-

I. Per idem tempus annorum novem ab undevicesimo anno ætatis meæ usque ad duodetricesimum , seducebamur et seducebamus , falsi atque fallentes in variis cupiditatibus , et palam per doctrinas quas liberales vocant , occulte autem falso nomine religionis. Hic superbi , ibi supersticiosi , ubique vani , ac popularis gloriæ sectantes inanitatem , usque ad theatricos plausus et contentiosa certamina , agonem coronarum scænearum , et spectaculorum nugas , et intemperantiam libidinum. Illac autem purgari nos ab istis sordibus expetentes , cum eis qui appellantur electi et sancti adferremus escas , de quibus nobis in officina aqualiculi sui fabricarent angelos et deos , per quos liberaremur. Et sectabar ista atque faciebam cum amicis meis , per me ac mecum deceptis.

II. Irrideant me arrogantes , et nondum salubriter prostrati et elisi a te Deus meus ; ego tamen confiteor tibi dedecora mea , in laude tua. Sine me obsecro , et da mihi circuire præsentis memoria præteritos circuitus erroris mei,

reurs passées , et « de vous immoler une victime de joie. » Car, sans vous, que suis-je à moi-même, qu'un guide malheureux penché sur les précipices? Et que suis-je, dans la santé de l'âme, qu'un nourrisson allaité de votre lait, et qui se repaît de vous, incorruptible nourriture? Et qu'est-ce que l'homme, quelque homme que ce soit, puisqu'il est homme? Qu'ils nous raillent donc, les forts et les puissans; mais confessons toujours à vous nos infirmités et notre indigence.

Chapitre ij.

Il enseigne la rhétorique. Son commerce illégitime avec une femme. Il rejette les offres d'un deoin.

J'enseignais alors la rhétorique, l'escrime de la faconde, maître vénal blessé par l'intérêt; je préférais pourtant, vous le savez, Seigneur, avoir ce qu'on appelle de bons disciples, et, en toute simplicité, je leur apprenais l'artifice, non pour s'élever jamais contre la vie de l'innocent, mais pour sauver parfois une tête coupable. Et vous, mon Dieu, vous m'avez vu de loin chanceler sur la voie glissante, vous avez distingué, dans une épaisse fumée, les étincelles de cette probité qui me dévouait à l'instruction de « ces amateurs de vanité, de ces chercheurs de mensonge » dont j'étais le compagnon.

et immolare tibi hostiam jubilationis. Quid enim ego sum mihi sine te, nisi dux in præceps? Aut quid sum, cum mihi bene est, nisi sugens lac tuum, aut fruens te cibo, qui non corrumpitur? Et quis homo est, quilibet homo, cum sit homo? Sed irrideant nos fortes et potentes; nos autem infirmi et inopes confiteamur tibi.

I. Docebam illis in annis artem Rhetoricam, et victoriosam loquacitatem victus cupiditate vendebam. Malebam tamen, Domine, tu scis, bonos habere discipulos, sicut appellantur boni; et eos sine dolo, docebam dolos; non quibus contra caput innocentis agerent, sed aliquando pro capite nocentis. Et tu, Deus, vidisti de longinquo lapsantem in lubrico, et in multo fumo scintillantem fidem meam, quam exhibebam in illo magisterio diligentibus vanitatem, et quærentibus mendacium, socius eorum.

En ces mêmes années, j'avais une femme qui ne m'était pas unie par la sainteté du mariage, mais que l'imprudence d'un vague désir m'avait fait trouver. Seule femme toutefois que je connus ; je lui gardais la foi ; mais je ne laissais pas de mesurer par ma propre expérience tout l'intervalle qui sépare les convenances d'une légitime union, dont la fin est de transmettre la vie, et cette liaison de voluptueuses amours, dont les fruits naissent malgré nous, quoique leur naissance force notre tendresse.